
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 188/26
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Tassinari Roberta
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Puccio Maria Cristina
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Terravecchia Claudia

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI N. 3 INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI, PER 
ATTIVAZIONE PROGETTO AZIENDALE DAL TITOLO “SPAZIO VITA” PER 
ATTIVITA’ DA SVOLGERSI C/O L’UONPIA- SEDE DI VIA DINI, DELL’ASST 
SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO - ANNI DI BILANCIO 2026-2028.

Pagina 1 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto che, con D.G.R. XII/1639 del 21.12.2023, la Giunta Regionale della Lombardia ha nominato la 
Dott.ssa Simona Giroldi, Direttore Generale dell’ASST Santi Paolo e Carlo, a far tempo dal 01.01.2024 fino al 
31.12.2026;

Richiamato l’art. 7, comma 5 bis e comma 6 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

Premesso che con deliberazione n. 789 del 21.05.2025 si è preso atto della partecipazione dell’ASST Santi Paolo 
e Carlo di Milano al Progetto dal titolo “Spazio V.I.T.A. (nuove Visioni Integrate per il Trattamento degli 
Adolescenti)”, interamente finanziato da Impresa Sociale con i Bambini Srl, per un importo di €. 165.000,00, 
(suddiviso in 4 tranche annuali di € 41.250,00 cad), sui Bilanci d’esercizio 2025 – 2028 e per una durata 
complessiva di n. 36 mesi di attività;

Considerato che l’Ufficio Trial Clinici e Grant Office in staff alla Direzione Sanitaria della nostra ASST, ha 
comunicato alla S.C. Gestione delle Risorse Umane, di aver ottenuto, come da mail agli atti di ufficio del 
12/12/2025, autorizzazione da parte dell’Impresa Sociale con i Bambini Srl, - Associazione “La Strada” 
finanziatrice, di poter utilizzare la quota del finanziamento pervenuto e relativo all’anno 2025 (pari ad €. 
41.250,00), nell’anno 2026, quale data di avvio dell’attività sanitaria legata al progetto stesso, tramite 
l’affidamento di incarichi libero professionali;

Richiamato il provvedimento deliberativo n. 1635 del 16.10.2025, con cui è stato indetto Avviso Pubblico di 
manifestazione di interesse da parte di professionisti esterni, per acquisire le figure professionali di n. 2 Psicologi 
e n. 1 Tecnico di Riabilitazione Psichiatrica, cui assegnare incarichi in regime di partita iva, nell’ambito del 
progetto dal titolo “SPAZIO VITA” (nuove Visioni Integrate per il Trattamento degli Adolescenti)”, da svolgersi 
presso la S.C. UONPIA Territoriale, sotto la responsabilità del Dott. Alessandro Albizzati, a far tempo dalla data 
di stipula del contratto e fino al 24.02.2028, quale anche data di scadenza del progetto stesso, come segue:

FIGURA PROFESSIONALE DI PSICOLOGI – PROG. A)
 Unita’ Richieste: n. 2 PSICOLOGI per n. 12 ore settimanali cadauno (con accessi settimanali flessibili 

da concordare)
 Laureati in Psicologia e SPECIALIZZAZIONE in Psicoterapia, preferibile anche il possesso di 

MASTER in Psicodiagnostica
 Mansioni Richieste: Il professionista dovrà svolgere valutazioni psicodiagnostiche, definizione e 

gestione diretta dei progetti di intervento in équipe integrate con il personale socio-sanitario delle 
UONPIA (medici NPI, psicologi, assistenti sociali, tecnici della riabilitazione) e il personale 
psicologico, riabilitativo (TERP) ed educativo previsto nelle attività progettuali.

 Esperienza Richiesta: documentata esperienza di lavoro psicoterapeutico in età evolutiva (valutazione 
e presa in carico) e di lavoro in équipe multidisciplinari;

 Retribuzione: €. 30,00/ora oltre contributo previdenziale previsto per legge.
      

FIGURA PROF.LE DI TECNICI DI RIABIL.PSICHIATRICA – PROG. B)   
 Unita’ Richieste n. 1 TECNICO RIABILITAZ.PSICHIATRICA per n. 20 ore settimanali (con accessi 

settimanali flessibili da concordare)
 Laureati in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica, appartenente alla Classe delle Lauree delle 

Professioni Sanitarie della Riabilitazione (Classe L/SNT2),
 Mansioni Richieste: Il professionista dovrà svolgere attività di supporto diretto con l’utenza, 

individuale e di gruppo, sia nei progetti di intervento in équipe integrate con il personale socio-sanitario 

Pagina 2 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

delle UONPIA (medici NPI, psicologi, assistenti sociali, tecnici della riabilitazione) che con il personale 
psicologico ed educativo previsto nelle attività progettuali.

 Esperienza Richiesta: Esperienza di lavoro con minori in età pre-adolescenziale ed adolescenziale e 
di lavoro in Equipe multidisciplinari.

 Retribuzione: €. 25,00/ora oltre contributo previdenziale previsto per legge.

Precisato che l’Azienda ha pertanto attivato le selezioni per il reclutamento del necessario personale al fine di 
avviare le attività sanitarie dovute e legate al progetto stesso, che hanno avuto conclusione nello scorso mese di 
dicembre 2025, con disponibilità da parte dei professionisti stessi di potersi rendere disponibili alla presa servizio 
non prima di metà gennaio 2026;

Preso atto che all’avviso pubblico di che trattasi, sono pervenute n. 12 domande di partecipazione da parte di 
professionisti esterni Psicologi e n. 4 da parte di Tecnici di Riabilitazione Psichiatrica (Terp), in possesso dei 
titoli ed esperienza richiesti nel bando, presentate all’Ufficio Protocollo dell’ASST di cui agli atti n. 210 e 
211/2025 e più precisamente come segue:

figura di Psicologo 
1. DALL’AGLIO MARTA prot. n. 42929/25
2. ROMEO SILVIA prot. n. 44442/25
3. DE FRANCESCO D. ANGELA prot. n. 44927/25
4. BERRETTA ELENA prot. n. 44930/25
5. CARLOMAGNO FRANCESCA prot. n. 44941/25
6. GIOVANARDI GIORGIA prot. n. 45543/25
7. PALERMO MARTINA prot. n. 45927/25
8. PARMESANI A. MARTA prot. n. 46148/25
9. GIRAUD MICHELLE prot. n. 46309/25
10. BORELLA MARIA prot. n. 47496/25
11. AIOLFI GIORGIA  prot. n. 47421/25
12. PODRECCA FULVIA prot. n. 47743/25

figura di TERP
1. FRAMMARTINO F.SCO prot. n. 44931/25
2. ROMANO L. EMANUELE prot. n. 45903/25
3. BEZ L. ANIBI prot. n. 47102 e 47104/25
4. CERIANI ELISA prot. n. 47959/25;

Preso atto altresì che:

A in data 27/11/2025 è stata costituita la Commissione Esaminatrice, il cui verbale è depositato agli 
atti d’ufficio, appositamente riunitasi per valutare i titoli ed effettuare i colloqui con i candidati, 
come segue: 
Presidente:  Dr. Mauro Walder – Dirigente Medico c/o S.C. UONPIA;
Componente: Dr.ssa Sofia Cozzi – Dirigente Psicologa c/o S.C. UONPIA – Remo la Valle
Componente: Dr. Pietro Dionigi della Corte – APSF Tec.Riabil. Psichiatrica c/o S.C. UONPIA
Segretario verbalizzante C. Terravecchia – Collab. Amm.vo Professionale c/o la S.C. Gestione delle 
Risorse Umane.

B la stessa Commissione Esaminatrice, nel verbale agli atti d’ufficio, ha preso atto che i seguenti 
candidati non si sono presentati al colloquio e sono stati considerati automaticamente rinunciatari alla 
selezione: 
Psicologi

Pagina 3 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

DALL’AGLIO MARTA prot. n. 42929/25
DE FRANCESCO D. ANGELA prot. n. 44927/25
PALERMO MARTINA prot. n. 45927/25
PARMESANI A. MARTA prot. n. 46148/25
GIRAUD MICHELLE prot. n. 46309/25
PODRECCA FULVIA prot. n. 47743/25

TERP
FRAMMARTINO F.SCO prot. n. 44931/25

C la Commissione Esaminatrice ha dichiarato idonei i seguenti candidati, attribuendo agli stessi il 
seguente punteggio di valutazione:
per la figura di Psicologo 

1st BORELLA MARIA punteggio 42/50
2nd CARLOMAGNO FRANCESCA punteggio 40/50
3rd BERRETTA ELENA punteggio 39/50
4th GIOVANARDI GIORGIA punteggio 37/50
5th AIOLFI GIORGIA punteggio 36/50

e ROMEO SILVIA – NON IDONEA per mancanza di requisito di specializzazione richiesto 
nell’avviso

per la figura di TERP
1st ROMANO L. EMANUELE punteggio 48/50
2nd CERIANI ELISA punteggio 47/50
3rd BEZ L. ANIBI punteggio 42/50

Dato atto che, sulla base dei punteggi assegnati dalla Commissione Esaminatrice, la stessa propone di affidare i 
seguenti incarichi libero professionali, ai seguenti candidati, a far tempo dalla data di stipula del contratto e fino 
al 24.02.2028, presso la sede di Spazio Vita di Via Ulisse Dini 7/A Milano, come segue:

Psicologi 
1st.    BORELLA MARIA     n. 12h settimanali 
2nd. CARLOMAGNO FRANCESCA   n. 12h settimanali 

TERP
1st    ROMANO L. EMANUELE     n. 20h settimanali;

Dato atto che gli incarichi di che trattasi potranno essere oggetto di recesso anticipato da parte dell’ASST per 
mancato o minore riconoscimento dei finanziamenti, fermo restando che, in caso di recesso, è fatto salvo il 
pagamento delle attività già espletate dal professionista fino alla data del recesso stesso;

Atteso, altresì, che il collaboratore non è in alcun modo parte dell’organico dell’Azienda ed il rapporto di lavoro 
non è di tipo subordinato, né può trasformarsi in nessun caso in rapporto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e le attività oggetto dell’incarico a progetto saranno svolte con l’utilizzo di strumenti ed 
apparecchiature messi a disposizione dall’Azienda;

Dato atto che il costo del presente provvedimento, per l’affidamento dei contratti libero professionali di che 
trattasi e meglio specificato nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
risulta pari ad €. 126.703,04 pluriennale, comprensivo di compenso e contributi dovuti per Legge, e verrà 
imputato sul conto n. 3F070900 (compensi a progetti finanziati) - PEC, in eccedenza al BPE 2026 ma che trova 
copertura nell’ambito del progetto “SPAZIO VITA” - codice progetto interno PNPISPAZVITA - Cdc 103040309, 
nei seguenti anni di Bilancio come segue:

Pagina 4 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Bilancio 2026
 € 56.450,88 (di cui € 54.900,00 di compenso ed € 1.550,88 di contributi) – autorizzazione n. 2026000198   
con una disponibilità a liquidare, al momento, di soli €. 41.250,00=;
Bilancio 2027
 € 60.214,08 (di cui € 58.560,00 di compenso ed € 1.654,08 di contributi) - autorizzazione n. 2027000198;
Bilancio 2028
 € 10.038,08 (di cui € 9.760,00 di compenso ed € 278,08 di contributi) - autorizzazione n. 2028000198; 

Considerato che il finanziamento dell’importo totale del progetto, pari ad €. 165.000,00, avverrà mediante il 
versamento di n. 4 tranche annuali di € 41.250,00 cadauna, da parte dell’Impresa Sociale con i Bambini, pertanto 
il pagamento delle prestazioni rese dai professionisti coinvolti nel progetto stesso, avverranno a seguito di 
pervenuto finanziamento versato da parte dell’Impresa Sociale con i Bambini – La Strada e nell’ambito della 
quota disponibile ed effettivamente incassata dall’ASST Santi Paolo e Carlo, mediante presentazione di regolare 
fattura elettronica;

Dato atto che ad oggi all’Asst Santi Paolo e Carlo, risulta incassata la prima tranche, relativa all’anno 2025, 
dell’importo di €. 41.250,00=;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione delle Risorse Umane, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento, nonché la copertura finanziaria dello stesso;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci e Programmazione finanziaria, in merito alla corretta 
imputazione della spesa e dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, in ordine alla regolarità di formazione 
del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo FF, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 
Sanitario,

DELIBERA

per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto del verbale redatto dalle Commissioni Esaminatrici, agli atti d’ufficio, appositamente 
riunita per la valutazione dei titoli presentati dai professionisti partecipanti e dal colloquio effettuato 
con gli stessi, con il seguente esito:

per la figura di Psicologo 
1st BORELLA MARIA punteggio 42/50

2nd CARLOMAGNO FRANCESCA punteggio 40/50
3rd BERRETTA ELENA punteggio 39/50
4th GIOVANARDI GIORGIA punteggio 37/50
5th AIOLFI GIORGIA punteggio 36/50

e ROMEO SILVIA – NON IDONEA per mancanza di requisito di specializzazione richiesto 
nell’avviso

per la figura di TERP
1st   ROMANO L. EMANUELE punteggio 48/50
2nd CERIANI ELISA punteggio 47/50
3rd BEZ L. ANIBI punteggio 42/50

Pagina 5 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

2. di affidare, sulla base dei punteggi assegnati dalla Commissione Esaminatrice, i seguenti incarichi libero 
professionali, a far tempo dalla data di stipula del contratto e fino al 28.02.2028, presso la sede di Spazio 
Vita - Via Ulisse Dini 7/A Milano, come segue:

Psicologi 
1st BORELLA MARIA     n. 12h settimanali 
2nd CARLOMAGNO FRANCESCA      n. 12h settimanali 

TERP
1st ROMANO L. EMANUELE     n. 20h settimanali;

3. di assumere che il costo del presente provvedimento, per l’affidamento dei contratti libero professionali 
di che trattasi e meglio specificati nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, risulta pari ad €. 126.703,04 pluriennale, comprensivo di compenso e contributi dovuti 
per Legge, e verrà imputato sul conto n. 3F070900 (compensi a progetti finanziati) - PEC, in eccedenza 
al BPE 2026 ma che trova copertura nell’ambito del progetto “SPAZIO VITA” - codice progetto interno 
PNPISPAZVITA - Cdc 103040309, nei seguenti anni di Bilancio come segue:

Bilancio 2026
 € 56.450,88 (di cui € 54.900,00 di compenso ed € 1.550,88 di contributi) – autorizzazione n. 
2026000198   con una disponibilità a liquidare, al momento, di soli €. 41.250,00=;
Bilancio 2027
 € 60.214,08 (di cui € 58.560,00 di compenso ed € 1.654,08 di contributi) - autorizzazione n. 
2027000198;
Bilancio 2028
 € 10.038,08 (di cui € 9.760,00 di compenso ed € 278,08 di contributi) - autorizzazione n. 
2028000198; 

4. di liquidare le competenze spettanti ai professionisti coinvolti nel progetto aziendale e meglio indicati 
nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, solo dietro presentazione 
di regolare fattura elettronica da parte degli stessi, nell’ambito della quota legata all’incasso del 
finanziamento pervenuto da parte dell’Impresa Sociale con i Bambini – La Strada, ed effettivamente 
incassato dall’ASST Santi Paolo e Carlo;

5. che l’ASST Santi Paolo e Carlo, con atto deliberativo a parte, provvederà a prendere atto della ricezione 
della 2^ tranche di finanziamento relativa all’anno 2026, di ulteriori €. 41.250,00= quale quota di 
finanziamento 2026, che verrà utilizzata per integrare la quota parte mancante nell’autorizzazione n. 
2026000198 nonché garantire parte di copertura economica relativa all’autorizzazione n.    2027000198;

6. di dare mandato al Direttore della SC UONPIA, di:
 vigilare sul rispetto, sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo, delle modalità di attuazione 

del progetto oggetto del presente provvedimento;
 disporre che la rilevazione mensile dello stato di avanzamento del predetto progetto avvenga 

in modo corretto e preciso, tramite compilazione e sottoscrizione di apposito modulo di 
rendicontazione;

 monitorare la relativa spesa nel rispetto del budget assegnato;
 rivalutare costantemente l’opportunità e la convenienza economica di tale attività progettuale, 

verificando in particolare il permanere delle condizioni di necessità che hanno determinato 
l’emanazione dello stesso;

7. di prevedere la possibilità per l’ASST Santi Paolo e Carlo di risolvere i contratti con un preavviso di 
15 (quindici) giorni a seguito di eventuali modifiche organizzative o per mancato o minore 

Pagina 6 di 8



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

riconoscimento dei finanziamenti, fermo restando che, in caso di recesso, è fatto salvo il pagamento delle 
attività già espletate dal professionista fino alla data del recesso stesso;

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 
dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 7 di 8



PROGETTO "SPAZIO V.I.T.A." (NUOVE VISIONI INTEGRATE PER IL TRATTAMENTO DEGLI ADOLESCENTI) - IMPRESA SOCIALE "CON I BAMBINI". ALL. 1)

Descrizione 
conto

Conto N. Sede
Dipartimen
to

Centro di 
costo

Nome 
Professionista

Qualifica costo orario
ore 
settim.

tot. 
Settim
.

Tot 
ore

Anno di 
bilancio 

Autorizzazione 
di spesa

Data inizio 
rapporto

Data fine 
rapporto

Compenso 
lordo

enpap inps
totale 
Compenso + 
oneri

Prog. 
Finanziato

3F070900 S. Paolo UONPIA 103040309
ROMANO L. 
EMANUELE

TERP 25,00 20 45 900 2026 26/01/2025 31/12/2026 22.500,00 900,96 23.400,96

Prog. 
Finanziato

3F070900 S. Paolo UONPIA 103040309
ROMANO L. 
EMANUELE

TERP 25,00 20 48 960 2027 01/01/2027 31/12/2027 24.000,00 960,96 24.960,96

Prog. 
Finanziato

3F070900 S. Paolo UONPIA 103040309
ROMANO L. 
EMANUELE

TERP 25,00 20 8 160 2028 01/01/2028 24/02/2028 4.000,00 160,96 4.160,96

Prog. 
Finanziato

3F070900 S. Paolo UONPIA 103040309 BORELLA MARIA PSICOTERAPEUTA 30,00 12 45 540 2026 19/01/2026 31/12/2026 16.200,00 324,96 16.524,96

Prog. 
Finanziato

3F070900 S. Paolo UONPIA 103040309 BORELLA MARIA PSICOTERAPEUTA 30,00 12 48 576 2027 01/01/2027 31/12/2027 17.280,00 346,56 17.626,56

Prog. 
Finanziato

3F070900 S. Paolo UONPIA 103040309 BORELLA MARIA PSICOTERAPEUTA 30,00 12 8 96 2028 01/01/2028 24/02/2028 2.880,00 58,56 2.938,56

Prog. 
Finanziato

3F070900 S. Paolo UONPIA 103040309
CARLOMAGNO 
FRANCESCA

PSICOTERAPEUTA 30,00 12 45 540 2026 19/01/2026 31/12/2026 16.200,00 324,96 16.524,96

Prog. 
Finanziato

3F070900 S. Paolo UONPIA 103040309
CARLOMAGNO 
FRANCESCA

PSICOTERAPEUTA 30,00 12 48 576 2027 01/01/2027 31/12/2027 17.280,00 346,56 17.626,56

Prog. 
Finanziato

3F070900 S. Paolo UONPIA 103040309
CARLOMAGNO 
FRANCESCA

PSICOTERAPEUTA 30,00 12 8 96 2028 01/01/2028 24/02/2028 2.880,00 58,56 2.938,56

123.220,00 1.460,16 2.022,88 126.703,04

Bil 2026 56.450,88 1.550,88 54.900,00
165.000,00     TOTALE FINANZ.TO Bil 2027 60.214,08 1.654,08 58.560,00

Bil 2028 10.038,08 278,08 9.760,00
126.703,04TOTALE COSTO

Pagina 8 di 8


		2026-02-05T22:37:28+0100
	GIULIANA BENSA


		2026-02-06T11:04:11+0100
	STEFANO SCHIEPPATI


		2026-02-06T11:16:29+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2026-02-06T10:49:30+0000


		2026-02-06T10:51:04+0000




